- 1 -

温委网办发〔2024〕6 号

关于举办新就业群体“我与温州新心相印”网
络传播活动暨第六届“最美 in 温州”抖音创意

大赛的通知

各县（市、区）委宣传部（网信办）、龙港市委宣传统战部，温

州海经区管委会，市各有关单位，各在温高校：

2024 年是新中国成立 75 周年，是实施“十四五”规划的关

键之年，也是温州实施“强城行动”、冲刺“双万”城市、打造

全省高质量发展第三极的攻坚之年。为全面贯彻党的二十大精神

和习近平总书记考察浙江重要讲话精神，充分展现温州干在实处、

走在前列、勇立潮头的精神风貌和“千年商港 幸福温州”的城

市定位，在勇当先行者谱写新篇章中续写温州创新史，挖掘宣传

一批彰显温州元素、温州特色、温州智慧的典型，在聚焦新就业

群体、关爱新就业群体、发动新就业群体上着力，动员全社会力

量，全方位、立体式展现“最美温州”，特举办新就业群体“我

与温州新心相印”网络传播活动暨第六届“最美 in 温州”抖音

创意大赛。现将有关事项通知如下：

一、活动组织

主办：市委网信办

- 2 -

承办：温州市互联网发展促进会、温州市短视频直播协会、

温州新闻网、抖音 APP

协办：各县（市、区）网信部门、各在温高校

二、活动时间

即日起至 2024 年 10 月

三、作品要求

围绕学习贯彻落实党的二十大精神，关注新就业群体“暖视

频”，邀请包括网络主播、网络大 V、快递员、外卖送餐员、网

约车司机、短视频创作者等新就业群体在内的广大短视频创作爱

好者们充分点亮创意、讲好丰富多彩“温州故事”。要求作品内

容融合温州城市特色优势和人文底蕴，突出温州元素和温州风采，

展示中国式现代化在温州的生动实践，彰显“千年商港 幸福温

州”和现代化拥江滨海花园城市魅力。

（1）主题鲜明，思想内容健康向上，包括但不局限于“强

城行动”“暖视频暖新闻”“文旅风光”等元素，从人文、民生、

经济、社会、城建等不同角度，以小见大，通过小切口、软视角

进行创作，全方位、多角度、立体式展示新时代背景下的最美温

州。作品不限形式，可采用风景短片、纪录片、动画短片、真人

短剧、搞笑配音、创意视频、案例再现、名人发声等多种表现形

式；

（2）所有作品均需发布在抖音 APP，发布时添加#最美 in

温州等相关标签；作品时长 10 分钟以内，作品介绍 200 字以内；

单件、组合均可（组合视为一件作品，每个组合内容限 6 件以内）；

附抖音作品链接地址；提交格式为 mpeg、mp4、move、mkv 或 avi

等。集体创作作者不超过 5 人。

- 3 -

四、活动安排

（一）征集阶段

1、征集时间：即日起至 2024 年 9 月 25 日

2、征集方式

定向征集：温州日报、温州晚报、温州都市报、温州网、温

州人杂志、温度新闻客户端、相关频道、频率，各县（市、区）

融媒体中心各提交 5 件以上（含 5 件）作品；市公安局、市教育

局、市体育局、市国资委等主要部门，县（市、区）网信部门，

各提交 10 件以上（含 10 件）作品。（原则上以 2024 年创作的

作品为征集对象，其中各县〔市、区〕网信部门需在 6 月 30 日

前各提交 3 条新就业群体相关的正能量短视频）。

社会征集：通过温州新闻网新闻、专题等各平台，及温州日

报、温州晚报、温州都市报、温度新闻客户端等各报及其抖音等

新媒体平台、各县（市、区）新闻网支站和广电集团相关频道、

频率等宣传平台面向社会发布征集信息。

报送方式：作品发布后，请发送第六届“最美 in 温州”抖

音创意大赛参赛登记表到邮箱 bisaihuodong@126.com，邮件标题

注明“最美 in 温州+作品标题+创作者姓名”（定向征集的有关

单位、部门填写推荐汇总表、汇总发送）；联系人温正祥，电话

0577-88096549。

版权说明：参赛作品如有任何侵权违法以及触犯道德、文化、

宗教和风俗的行为，主办方有权取消其投稿者参赛资格，涉及法

律责任均由投稿者承担；参赛作品版权和著作权由作者享有。主

办方有权对全部参赛作品进行任何形式的对外推广，包括但不限

于网络各平台展播等。作者享有署名权。

- 4 -

（二）评选阶段

1、评选时间：2024 年 9 月底至 10 月上旬

2、评选方式：组织专家对征集到的作品进行终评（以策划

创意、主题吻合度、制作难度、传播效果等四个维度进行混合评

选），选出最终获奖作品。

（三）公示及颁奖阶段

1、公示时间：2024 年 10 月中下旬

2、颁奖时间：2024 年 10 月下旬

（四）展示阶段

1、展示时间：2024 年 10 月下旬

2、展示方式：以网信温州、温州新闻网等平台为主，组织

各媒体和民间自媒体共同宣传。

（五）新就业群体公益短视频系列拍摄推广

活动期间，组织温州新就业群体代表拍摄系列公益短视频，

通过抖音、温度新闻、温州新闻网等平台进行推广，提高新就业

群体与城市的有机融合。

五、奖项设置

一等奖 3 名，二等奖 6 名，三等奖 9 名，另设优秀奖 50 名，

组织奖若干名。

附件：1.第六届“最美 in 温州”抖音创意大赛参赛登记表

2.第六届“最美 in 温州”抖音创意大赛推荐汇总表

中共温州市委网络安全和信息化委员会办公室

2024 年 4 月 3 日

- 5 -

附件 1

第六届“最美 in 温州”抖音创意大赛
参赛登记表

姓名
职业
单位

作品题目

链接地址

手机号码 通讯地址

作品简介（200 字以内）

注：请完整填写此表发送至 bisaihuodong@126.com 邮箱。

- 6 -

附件 2

第六届“最美 in 温州”抖音创意大赛推荐汇总表
推荐单位： 联系人： 联系方式：

序号 作品题目
作者

姓名
职业/单位 作品链接 手机号码

- 7 -